

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân**  
**giai đoạn 2017-2021**

Căn cứ Quyết định số 820/QĐ-UBND, ngày 25/02/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thực hiện quyết định số 629/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ Thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2016 -2021;

Căn cứ Dự án 3 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững”, Đề án 279 “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020”, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân giai đoạn 2017 – 2021 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ Thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2016-2021 là vận động 5.000 đôi nam, nữ học lớp tiền hôn nhân.
- Giúp cho nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về xây dựng và tổ chức cuộc sống gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc bền vững.
- Trang bị kiến thức và kỹ năng cần thiết trong việc chăm sóc sức khỏe, giải quyết xung đột và quản lý chi tiêu trong gia đình nhằm góp phần tổ chức tốt cuộc sống gia đình cho nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn và các cặp vợ chồng trẻ.

**2. Yêu cầu:**

- Các nội dung phối hợp thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, nội dung chương trình học tập phải phù hợp với nhu cầu thực tế của nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn và các cặp vợ chồng trẻ, đặc biệt trong đối tượng công nhân.

- Công tác tổ chức, phải đảm bảo thiết thực, chu đáo, hiệu quả, mang tính ứng dụng cao trong đời sống hôn nhân và gia đình.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

### 1. Tổ chức tại 24 quận, huyện Hội:

- **Chương trình học tập: 4 buổi/lớp**

**Buổi 1:** Các giai đoạn của cuộc sống hôn nhân và giải quyết mâu thuẫn trong đời sống vợ chồng.

**Buổi 2 :** Bình đẳng giới trong gia đình: kỹ năng quản lý kinh tế; phân công lao động và tổ chức cuộc sống gia đình.

**Buổi 3:** Chế độ Dinh dưỡng trong giai đoạn tiền hôn nhân - Sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân.

**Buổi 4:** Kiến thức pháp luật cần biết về tiền hôn nhân.

- **Đối tượng tham dự:**

- Nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn; Nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn.

- Các cặp đôi tham gia chương trình Lễ cưới tập thể do Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức.

- **Kinh phí tổ chức:**

- Kinh phí ngân sách: Thành Hội hỗ trợ quận, huyện theo định mức chi ngân sách duyệt hàng năm, các khoản chi theo qui định được duyệt của Bộ Tài chính (Báo cáo viên, nước uống, hội trường,...).

- Đề xuất cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố hỗ trợ kinh phí biên soạn, in ấn và phát hành các tài liệu tiền hôn nhân.

2. Tổ chức thí điểm chương trình giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động ngoại khóa trong trường Trung học phổ thông công lập tại thành phố Hồ Chí Minh (học sinh lớp 11):

- \* **Chương trình học:** trong hoạt động ngoại khóa 45 phút/ lớp

- \* **Nội dung:** Giáo dục giới tính và và vấn đề bình đẳng giới

- \* **Đối tượng tham dự:** Học sinh lớp 11 tại một số trường Trung học phổ thông công lập tại thành phố Hồ Chí Minh.

- \* **Kinh phí tổ chức:** Sở Giáo dục & Đào tạo Thành phố chỉ đạo một số trường Trung học phổ thông công lập chủ động đưa nội dung giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới vào hoạt động ngoại khóa.

- Đề xuất cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố hỗ trợ kinh phí biên soạn, in ấn và phát hành các tài liệu tiền hôn nhân.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố:

- Phối hợp với Sở Y tế (Trung tâm Dinh dưỡng Thành phố, Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe Sinh sản thành phố, Bệnh viện Từ Dũ, Chi cục Dân số KHHGD); Sở Văn hóa, Thể thao (Phòng Gia đình Văn hóa), Sở Tư pháp (Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật), Sở Lao động Thương binh và Xã hội (Phòng Bình đẳng giới), Thành Đoàn Thành phố (Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố)... xây dựng chương trình, nội dung chuyên đề, mời báo cáo viên và vận động người tham dự.

- Vận động nguồn lực, các công ty, doanh nghiệp, nhà hảo tâm cùng đồng hành tài trợ cho chương trình: tặng voucher du lịch trăng mật cho các cặp đôi đã đăng ký kết hôn; tặng voucher khám sức khỏe tiền hôn nhân; vận động các bệnh viện phụ sản tư nhân miễn phí/ giảm chi phí khám sức khỏe tiền hôn nhân

- Phân công Ban Gia đình Xã hội chủ động tham mưu báo cáo viên và nội dung bài giảng. Phối hợp với Trung tâm Tư vấn, hỗ trợ hôn nhân và gia đình thực hiện giám sát, theo dõi, đánh giá kết quả lớp học tổ chức tại 24 quận, huyện.

- Phân công Trung tâm Tư vấn, hỗ trợ hôn nhân và gia đình tổ chức lớp học tại 24 quận, huyện. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình.

- Tổng hợp bộ đề cương bài giảng, tổ chức mời Tổ nội dung góp ý và hoàn chỉnh đề cương.

## **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ 24 quận/huyện:**

- Triển khai tổ chức lớp học tại địa phương. Vận động cặp đôi tham dự theo phân bổ trong kế hoạch.

- Sử dụng giáo trình do Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố phát hành.

- Quyết toán kinh phí đúng thời gian quy định của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố.

Thường trực và cán bộ phụ trách công tác gia đình – xã hội của 24 quận, huyện chịu trách nhiệm về công tác tổ chức lớp; vận động khám sức khỏe tiền hôn nhân. Tổng kết lớp học.

- Lập hồ sơ theo dõi tình hình các cặp đôi để đánh giá hiệu quả của chương trình.

## **3. Các đơn vị phối hợp:**

### **3.1. Sở Tư pháp, Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố:**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao biên soạn đề cương và báo cáo nội dung chuyên đề: Kiến thức pháp luật cần biết về tiền hôn nhân.

- In ấn cuốn Giáo trình Giáo dục tiền hôn nhân.

### **3.2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội (Phòng Bình đẳng giới):**

- Biên soạn và báo cáo nội dung chuyên đề: Bình đẳng giới trong gia đình: Kỹ năng quản lý kinh tế; phân công lao động và tổ chức cuộc sống gia đình.

- Biên soạn nội dung chuyên đề: Giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới (sử dụng trong hoạt động ngoại khóa, 45 phút, trong trường Trung học phổ thông công lập).

### **3.3. Sở Văn hóa, Thể thao (Phòng Gia đình Văn hóa):**

- Biên soạn đề cương và báo cáo nội dung chuyên đề: Các giai đoạn của cuộc sống hôn nhân và giải quyết mâu thuẫn trong đời sống vợ chồng.

### **3.4. Sở Y tế:**

- Biên soạn đề cương, cung cấp tài liệu truyền thông, lồng ghép.

- Báo cáo nội dung chuyên đề: Chế độ Dinh dưỡng trong giai đoạn tiền hôn nhân - Sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân.

- Cung cấp danh mục các đơn vị tư vấn tiền hôn nhân. Giới thiệu dịch vụ hỗ trợ khám sức khỏe tiền hôn nhân.

- Cung cấp tờ rơi truyền thông cho Hội Phụ nữ.

### **3.5. Sở Giáo dục đào tạo:**

- Tổ chức thi điểm chương trình giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động ngoại khóa, tại trường Trung học phổ thông công lập tại thành phố Hồ Chí Minh (học sinh lớp 11)

- Riêng trong niên học 2017-2018: Chỉ đạo và chọn 10 trường Trung học phổ thông công lập tại thành phố Hồ Chí Minh, là học sinh lớp 11, tổ chức thi điểm chương trình giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động ngoại khóa, cụ thể các trường sau:

+ Cụm 1: Trường THCS –THPT Lương Thế Vinh

+ Cụm 2: Trường THPT Nguyễn Trãi

+ Cụm 3: Trường THPT Hùng Vương

Trường THPT Nguyễn Du

+ Cụm 4: Trường THPT Lê Minh Xuân

+ Cụm 5: Trường THPT Trần Văn Giàu

+ Cụm 6: Trường THPT Nguyễn Thái Bình

Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền

+ Cụm 7: Trường THPT Trường Chinh

+ Cụm 8: Trường THPT Thủ Đức

### **3.6. Thành đoàn Thành phố: Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc:**

\* *Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố:*

- Vận động nam, nữ thanh niên công nhân chuẩn bị kết hôn tham dự lớp học tại 24 quận, huyện;

- Vận động 100% cặp đôi tham gia chương trình Lễ cưới tập thể hằng năm do Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức tham dự lớp học.

❖ **Ghi chú:**

- Các đơn vị (Sở Tư pháp, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Lao động thương binh và xã hội, Sở Y tế Thành phố) xây dựng đề cương và gửi về Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, trước ngày 12/6/2017, để tổng hợp, chuẩn bị họp Tổ thẩm định nội dung đề cương bài giảng, chỉnh sửa, hoàn chỉnh đóng cuốn Giáo trình Giáo dục tiền hôn nhân và chuyển Sở Tư pháp Thành phố in ấn thành Bộ Tài liệu phục vụ cho công tác tổ chức lớp.

- Thời gian ký kết kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện trong tháng 6/2017.

**IV. THÀNH LẬP TỔ THẨM ĐỊNH NỘI DUNG:**

Để kịp thời góp ý và hoàn chỉnh đề cương Giáo trình Giáo dục tiền hôn nhân, các đơn vị thống nhất thành lập Tổ thẩm định nội dung đề cương các bài giảng, thành phần như sau:

1. Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố
2. Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp
3. Đại diện lãnh đạo Sở Lao động Thương binh và Xã hội
4. Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao
5. Đại diện lãnh đạo Sở Y tế
6. Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục đào tạo
7. Đại diện lãnh đạo Thành đoàn Thành phố
8. Đại diện lãnh đạo Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe Sinh sản thành phố
9. Đại diện lãnh đạo Bệnh viện Từ Dũ
10. Đại diện lãnh đạo Chi cục Dân số KHHGD
11. Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dinh dưỡng thành phố
12. Đại diện lãnh đạo Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố

**V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 15/2/2017 – 31/5/2017: Xây dựng kế hoạch và lấy ý kiến góp ý của các đơn vị phối hợp.

- Ngày 01/6/2017 – 12/6/2017: Ký kết chương trình phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức tiền hôn nhân. Xây dựng bộ đề cương bài giảng.

- Ngày 13/6/2017 – 30/6/2017: Họp Tổ thẩm định đề cương bài giảng và hoàn chỉnh đóng cuốn Giáo trình Giáo dục tiền hôn nhân.

- Từ tháng 7/2017 – tháng 10/2021: Tổ chức các lớp Tiền hôn nhân, cụ thể:

+ **Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố:** Tổ chức tập huấn tại 24 quận, huyện. Mỗi quận/huyện vận động 50 cặp đôi tham dự/ 01 lớp. (Riêng năm 2017: Phân đầu tổ chức 24 lớp tại 24 quận/huyện. Mỗi quận/huyện vận động 45 cặp đôi tham dự/ 01 lớp. Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm cho những năm tiếp theo).

+ **Thành đoàn Thành phố:** (Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố): Tổ chức lớp tiền hôn nhân trong các cặp đôi tham gia chương trình Lễ cưới tập thể hằng năm do Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức (có kế hoạch riêng).

+ **Sở Giáo dục đào tạo Thành phố:** Tổ chức thi điểm chương trình giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động ngoại khóa, tại trường Trung học phổ thông công lập tại thành phố Hồ Chí Minh (học sinh lớp 11). (Riêng trong niên học 2017-2018: Chỉ đạo và chọn 10 trường Trung học phổ thông công lập tại thành phố Hồ Chí Minh, là học sinh lớp 11, tổ chức thi điểm chương trình giáo dục giới tính và vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động ngoại khóa).

TM. SỞ TƯ PHÁP



Nguyễn Văn Vũ

TM. HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Bích

TM. SỞ LAO ĐỘNG  
- THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI



Nguyễn Thị Liên

TM. SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO  
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thanh Nhân

TM. SỞ Y TẾ  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hữu Hưng

TM. SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hiếu

**TM. THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ**



**PHẠM HỒNG SƠN**

**Nơi nhận:**

- Thường trực ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam
- Ban GD&XH, HLHPNVN;
- Ban Công tác Phía Nam;
- Ban Dân vận thành ủy;
- Sở Tư pháp, Sở LĐTB&XH; Sở VH&TT; Sở Y tế; Sở GD&ĐT; Thành Đoàn;
- Hội LHPN 24 quận, huyện;
- BTV Hội LHPNTP;
- Giám đốc TTTVHTHN&GD;
- Lưu: GD&XH, TTTVHTHN&GD, VT.